48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

- PAULO JORGE SILVA PIRES, Matrícula Funcional n° 5130000/1, como
Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 866579
Portaria n.º 108/2022 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 19 de outubro de 2022.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 13/2022-SEGUP/FESPDS/
PA; celebrado com as empresas BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 29.312.896/0001-26, oriundos do Processo nº
2020/982484, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/
FESPDS e decorrente do Pregão Eletrônico Nº 06/2022-FESPDS/PA, cujo
objeto é a Aquisição de fornecimento de materiais médico hospitalar para
atender as necessidades do Núcleo de Assistência ao Servidor do Centro
de Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,
Decretro Estadual n.º 870, de 04/10/2013 e a Instrução Normativa n°
02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contrato
Administrativo Nº 013/2022-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo re-
lacionados:
- MARIA BETÂNIA MORAES DE LISBOA, Matrícula Funcional n° 5129605/1,
como Fiscal Titular;
- PAULO JORGE SILVA PIRES, Matrícula Funcional n° 5130000/1, como
Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 866582

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1852/2022-CGP/SAGA, Belém, 20 de outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de Licença Saúde, ao servidor FRAN-
CISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JUNIOR, Diretor do Centro Integrado
de Operações, MF nº 5673836/4, no período de 18/10/2022 à 04/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 867014
PORTARIA N° 1850/2022-SAGA
Belém, 19 de outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 14(quartoze) dias de Licença Saúde ao servidor UEL-
DER SILVA DOS SANTOS, Secretário de Diretoria, MF: 57173447/2, no
período de 03.10.2022 a 16.10.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 866769

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2022-SEGUP/PA
Processo nº 2022/1061890
Exercício: 2022
Origem: Termo de Dispensa nº 005/2022-SEGUP/PA, em conformidade
com o Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/1993.
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO EM HANGAR no município de Santarém/
Pará, destinado às atividades de guarda de 02 (duas) aeronaves (hangara-
gem), pertencentes ao Grupamento Aéreo de Segurança Pública do estado
do Pará – GRAESP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 536/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19/10/2022.
Vigência: 19/10/2022 à 18/10/2023.
Valor global: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).
Programação Orçamentaria: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial, Natureza: 339039, Fontes: 0101
e 0301.
Contratada: OPALAIR TÁXI AÉREO LTDA
CNPJ: 25.164.879/0001-38
Endereço: Avenida Plácido de Castro, n° 769, Bairro de Aparecida - Santa-
rém/Pará, CEP n° 68040- 090.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 866581

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 234/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 195/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina “Redação Téc-
nica”, nas Turmas E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 566/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARIO VITOR BRANDÃO DE LIMA
CPF: 303.340.392-15
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 866851
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 232/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 193/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Tutora da disciplina “Atendimento
às Mulheres em Situação de Violência”, nas Turmas C e D, na modalidade
EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado
pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 570/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA
CPF: 658.313.902-25
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 866848
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 194/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina “Crimes Ambien-
tais”, nas Turmas C, D e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 563/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA
CPF: 581.214.472-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 866849
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 231/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 192/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Tutor da disciplina “Uso da Informa-
ção em Gestão de Segurança Pública”, nas Turmas C, D e G, na modalidade
EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado
pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 564/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 14/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: GLAUCO PEREIRA MEDEIROS
CPF: 283.417.402-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 866845
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 235/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 196/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina “Uso da Infor-
mação em Gestão de Segurança Pública”, nas Turmas E e F, na modalidade
EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado
pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 571/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 14 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).